constratur 243 septem capitibus armatus, sed hoc A enim est in confectione? Nisi in nimia mentis humilitate? Jam ita perspecto, quod dicit, *robora virtutem valde*, sensum rationabilem habere potest id quod sequitur, sicut in plerisque codicibus habetur, et a LXX non discrepat Interpretibus. *Quoniam sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, sic reddet superbiam Israel*, veteres et novos, id est et illos qui sub lege fuerunt, et eos qui in Evangelio credunt, ita intelligimus, ut superius jam dictum est: Quæ fuit superbia Jacob, et quomodo reddidit Dominus superbiam Jacob? Sine dubio superbia Jacob fuit, ubi Chore, Dathan et Abyron de sacerdotio contententes, cum omni cœtu suo contra Dominum steterunt et ita reddidit Dominus illi superbiam, ut dirumperetur terra sub pedibus eorum, et aperiens os suum devoraret Dathan et Abyron cum tabernaculis suis, et universa superbia, descenderentque vivi in infernum operati humo, et perirent de medio multitudinis. Sed, et ignis egressus a Domino interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum (Num. xvi). Item Saul, cum esset Christus Domini, superbiuit, et Dominus superbiam ejus ita reddidit ut manciparet eum maligno spiritui (I Reg. xvi). Plura sunt exempla hujusmodi, quam ut compendio cuncta possint ad præsens conscribi. Cum igitur præmisso, *robora virtutem valde*, id est humilitatem omnibus habe, statim subiungit, *quoniam sicut reddidit Dominus superbiam Jacob, sic reddet superbiam Israel*, quæ littera non discrepat a Septuaginta Interpretibus, ut jam dictum est terrorem magnum incuti universo Israel, qui credendo in Christum meruit Israel nuncupari. *Terribilis* namque est Deus in consiliis super filios hominum (Psal. lxxv), atque idcirco tunc unicuique magis cavendum et magis humilitati studendum, cum majora supernæ gratiæ dona percepit, non tantum in eo quod Apostolus præmonuit dicens: *Noli gloriari adversus ramos qui confracti sunt; noli altum sapere, sed time; si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat* (Rom. xi); verum et omnibus modis, ut nunquam alter contra alterum inflatur, nunquam dum vivit se comprehendisse arbitretur. Superbia Israel, id est credentium inter cætera mala fecit et hæreses, et non minus de ipsis qui videbantur intus quam de illis qui foris erant vel sunt gentilibus. Verum quod sequitur: *Quia vastatores dissipaverunt eos, et propagines eorum corruerunt*, tanquam vastatores vinearum Domini, contra quos ipse dilectus dicit in Canticis: *Capite nobis vulpeculas quæ demoliantur nobis vineas: nam vinea nostra floruit* (Cant. ii). Hoc pejus egerunt vastatores isti quam vastatores illi, quod illi palam dissipaverunt, id est persecuti sunt; isti autem et subdole corruerunt, et interdum aperta vi propagines vastaverunt. *Reddet igitur Dominus superbiam hujusce Israel, sicut reddidit superbiam illius Jacob*, videlicet ut apostolico utamur exemplo, sicut reddidit eidem Jacob in eo quod omnes quidem mare transierunt, et omnes in Mose baptizati sunt in nube et in mari et omnes eandem escam spiritualem man-